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[Bilgrav-Nielsen] 

Men med hensyn til aflønning kan vi støt- 
te forslaget. 

Kurt Hansen (VS): 
VS kan støtte dette forslag fra retsforbun- 

det, ligesom vi tidligere har støttet forslag af 
lignende art både fra retsforbundets og fra 
SFs side. 

Vi mener, at det er en helt urimelig diskri- 
minering, der foregår med de forskellige for- 
hold, som er for de civile og de militære vær- 
nepligtige. Vi har hele tiden i VS sagt, at vi 
vil gå imod enhver udgift til militæret på nær 
det, som forbedrer de værnepligtiges situati- 
on. Selv om man kunne få gennemført dette 
helt rimelige forslag, som retsforbundet har 
fremsat, mener vi ikke, at tingene bare er o.k. 
De værnepligtiges krav om en rimelig løn 
støtter VS. VS støtter de krav, der går på en 
nedsættelse af, hvad man kan kalde den 
ugentlige arbejdstid på de 40 timer. Der er 
også en lang række andre forhold, der kunne 
gøres betydelig bedre for de værnepligtige. 
Dér står vi helt på deres side. 

Men det er ikke helt det, forslaget her dre- 
jer sig om, det er en ligestilling af to forskel- 
lige typer af værnepligt, og den ligestilling 
kan vi tilslutte os fuldt ud, således at der kan 
blive tale om et reelt frit valg: om man vil gå 
ind i militæret, eller om man vil aftjene en 
civil værnepligt. 

Alfred Hansen (DR): 
Jeg kan desværre ikke takke ordførerne 

for et særlig stærkt engagement i dette for- 
slag, men til gengæld kan jeg da takke for 
meget præcise formuleringer med hensyn til, 
om de kunne støtte retsforbundets forslag 
eller ej. Jeg skal som konklusion efter at ha- 
ve lyttet til disse indlæg takke ordførerne for 
SF, det radikale venstre og venstresocialister- 
ne. 

Jeg skal sige tak til ministeren for den re- 
degørelse, ministeren kom med. Den giver 
grundlag for en del spørgsmål til besvarelse i 
udvalget efter min mening, idet ministeren 
prøver at argumentere for, at der rent faktisk 
er den ligestilling, som retsforbundets forslag 
tilsigter. 

Jeg er ikke kommet til samme konklusion 
som ministeren, idet jeg mener, at det, at 
man som civil værnepligtig skal være beslag- 
lagt i 11 måneder, aldrig kan sammenlignes 

med det forhold, at der som militær værne- 
pligtig kun bliver lagt beslag på én i 9 måne- 
der. Det er 2 måneder mere, man er afhæn- 
gig af sin civile værnepligt, sammenlignet 
med den militære værnepligt. 

Med hensyn til lønnen ligger det sådan, at 
i kroner og øre får de militære værnepligtige 
udbetalt ca. det dobbelte på månedsbasis af, 
hvad de civile værnepligtige får. Det er na- 
turligvis rigtigt, som ministeren siger, at der 
er andre økonomiske forhold, der gør sig 
gældende, men jeg mener ikke, at der er en 
økonomisk ligestilling mellem disse to grup- 
per, hvad jeg bestemt mener at der bør være. 

Retsforbundet er i princippet imod, at jeg 
skal have forsvaret min frihed ved at tvinge 
andre til at forsvare min frihed. Vi mener, 
der er nogle modsatte synspunkter, som her 
kommer i konflikt med hinanden, og derfor 
går vi ind for -  hvad også det næste forslag, 
som kommer til behandling, og som en en- 
kelt ordfører har knyttet kommentarer til, 
tager sigte på -  fuld afvikling af forsvaret og 
en fuld overgang til frivilligt forsvar. Det 
viser sig jo, at der ikke har været problemer 
fra forsvarets side med at få de soldater, der 
var brug for. 

Vi mener ikke, at der er tale om et reelt 
valg for den unge. Ikke mindst i den arbejds- 
løshedssituation, vi befinder os i, vil en del 
unge måske fristes af den høje løn og derfor 
undlade at være militærnægtere. Den unge 
vil måske nu af beskæftigelsesmæssige grun- 
de og lønmæssige grunde vælge den militære 
værnepligt, selv om han i princippet er imod 
militær værnepligt, og selv om forskellige 
forhold gør, at han faktisk ikke har lyst til 
det. Det kan være religiøse grunde, det kan 
være andre etiske grunde, som gør, at det er 
ham imod at være soldat, altså være militær 
soldat. Vi mener, at man bør gøre op med 
den myte, som går på, at vi kan sandelig ik- 
ke ligestille her, så får vi for få til at være 
soldater; så bliver der for mange, der vælger 
civil værnepligt, og så kommer vi i en kao- 
tisk situation. 

Det er klart, at man i princippet burde 
fjerne enhver form for militærnægterbegreb 
ved at give soldaterne den løn, som soldater- 
ne skal have, og som de sagtens kunne tage 
imod, hvis der virkelig kun var tale om mili- 
tære værnepligtige. Men indtil det er muligt 
at overgå til et fuldstændig frivilligt værn, 
mener vi, at man naturligvis ud fra retfærdig- 


